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１．水道事業の概要

３．収益的収入及び支出　　　

[ １ ]収益的収入　（水道料金をはじめとする収益） 　（単位：千円・税抜き）

給 水 収 益

そ の 他

他会計補助金

長期前受金戻入

そ の 他

[ ２ ]収益的支出　（水道の供給を行うための経常的な費用） 　（単位：千円・税抜き）

原水及び浄水費

配水及び給水費

総 係 費

減 価 償 却 費 等

そ の 他

支 払 利 息

そ の 他

［３］当期純利益（A-B) 4,765 千円　（R7：12,264千円）

計（B) 1,172,471 1,186,124 △ 13,653 98.8

予 備 費 200 200 0 100.0

170 170 0 100.0

営 業 外 費 用 77,029 73,949 3,080 104.2

76,859 73,779 3,080 104.2

522,271 556,916 △ 34,645 93.8

1,500 9,979 △ 8,479 15.0

103,494 97,026 6,468 106.7

217,376 202,729 14,647 107.2

営 業 費 用 1,095,242 1,111,975 △ 16,733 98.5

250,601 245,325 5,276 102.2

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）

6,593 3,961 2,632 166.4

計（A) 1,177,236 1,198,388 △ 21,152 98.2

219,556 224,403 △ 4,847 97.8

124,025 142,994 △ 18,969 86.7

31,284 28,706 2,578 109.0

営 業 外 収 益 350,174 371,358 △ 21,184 94.3

営 業 収 益 827,062 827,030 32 100.0

795,778 798,324 △ 2,546 99.7

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）

給 水 戸 数 （ 戸 ） 15,006 14,877 129 100.9

年間予定給水量（ ㎥） 3,578,580 3,579,041 △ 461 100.0

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）

令和８年度　水道事業会計当初予算（概要）

　水道事業は、安心・安全な水を安定して供給することを目的としている。本市の水道整備率は令和６
年度末で99.3％、普及率は96.2％となっている。市内全体で３２浄水場、管路延長は910キロメートルに
および、これら浄水施設及び管路等の維持管理、更新を行っていく。
　令和8年度は水道施設アセットマネジメント推進事業、上水道区域水道施設更新事業、旧簡易水道区
域水道施設更新事業により更新が必要とされる老朽管の更新、管路の耐震化等に取り組む。

２．業　務

[ １ ]業務量 （単位：戸、㎥）
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４．資本的収入及び支出　　

［１］資本的収入（建設改良工事や償還元金の財源となる収入） （単位：千円・税込み）

（単位：千円・税込み）

千円

千円

千円

資本的収入が資本的支出に対して不足する額　 474,232 千円　（R7：470,791千円）　は、
過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんする。

５．職員給与費

人数 総額 人数 総額
(10)
18

162,184
(10)
17

148,782
(0)
1

13,402
(100.0)
105.9

109.0

3 10,425 3 9,996 0 429 100.0 104.3

(10)
21

172,609
(10)
20

158,778
(0)
1

13,831
(100.0)
105.0

108.7

会計年度任用職員以外
特 別 職 は （ ） 外 書 き

会 計 年 度 任 用 職 員

計（A)

（単位：千円）

事　　　項
令和８年度 令和７年度 比　　較

増　減 比率（％）

●水道施設アセットマネジメント推進事業 48,500

●上水道区域水道施設更新事業 195,300

●旧簡易水道区域水道施設更新事業 200,100

計 1,116,853 1,067,598 49,255 104.6

【主な建設改良事業】

建 設 改 良 費 714,265 646,119 68,146 110.5

企 業 債 償 還 金 402,588 421,479 △ 18,891 95.5

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）

計 642,621 596,807 45,814 107.7

[２]　資本的支出 (サービスを行うために必要な施設の建設費・改良費や企業債の償還元金に要する支出)

国 庫 補 助 金 12,000 23,000 △ 11,000 52.2

固 定 資 産 売 却 代 金 2,973 0 2,973 皆増

負 担 金 110,154 158,796 △ 48,642 69.4

他 会 計 補 助 金 93,694 102,211 △ 8,517 91.7

企 業 債 315,700 239,600 76,100 131.8

出 資 金 108,100 73,200 34,900 147.7

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）
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１．下水道事業の概要

[ １ ]業務量

３．収益的収入及び支出　　　

[ １ ]収益的収入　（下水道使用料をはじめとする収益） 　（単位：千円・税抜き）

下 水 道 使 用 料

他 会 計 負 担 金

そ の 他

他 会 計 補 助 金

長期前受金戻入等

そ の 他

[ ２ ]収益的支出　（汚水の処理を行うための経常的な費用） 　（単位：千円・税抜き）

管 渠 費

ポ ン プ 場 費

処 理 場 費

総 係 費

減 価 償 却 費 等

そ の 他

支 払 利 息

そ の 他

［３］当期純利益（A-B) 9,652 千円　（R7：73,118千円）

※当期純利益は、資産維持費（施設・設備等の資本を維持するために将来の事業用資産の
建設改良・再構築等に充当されるべき額＝将来の投資を想定したもの）に充てるべきものであ
るが、一部は決算時に議会の議決により資本的収支不足額に充てる計画としている。

計（B) 1,931,320 1,910,581 20,739 101.1
予 備 費 900 900 0 100.0

131,385 137,829 △ 6,444 95.3
28,993 32,204 △ 3,211 90.0

813 21,273 △ 20,460 3.8
営 業 外 費 用 160,378 170,033 △ 9,655 94.3

104,812 93,754 11,058 111.8
941,689 936,453 5,236 100.6

7,361 10,307 △ 2,946 71.4
625,168 587,860 37,308 106.3

営 業 費 用 1,770,042 1,739,648 30,394 101.7
90,199 90,001 198 100.2

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）

22 22 0 100.0
計（A) 1,940,972 1,983,699 △ 42,727 97.8

976,420 1,017,844 △ 41,424 95.9
394,139 396,062 △ 1,923 99.5

35,825 30,749 5,076 116.5
営 業 外 収 益 1,370,581 1,413,928 △ 43,347 96.9

520,424 524,737 △ 4,313 99.2
14,142 14,285 △ 143 99.0

比率（％）
営 業 収 益 570,391 569,771 620 100.1

年 間 総 排 水 量 （ ㎥ ） 3,140,587 3,119,029 21,558 100.7

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減

比率（％）

排 水 件 数 （ 戸 ） 12,456 12,196 260 102.1

令和８年度　下水道事業会計当初予算（概要）

　下水道事業は、快適な生活環境の確保や改善を図り、公衆衛生の向上を目的としている。下水道の
集合処理区域の面整備は完了し、令和６年度末の接続率（水洗化率）は93.5％である。
　令和８年度は、雲南市汚水処理施設整備構想に基づく統合事業と、雲南市ストックマネジメント計画
に基づく老朽施設の更新事業、農業集落排水施設機能強化事業、公共浄化槽長寿命化対策事業、
公共浄化槽等整備推進事業に取り組む。

２．業　務

（単位：戸、㎥）

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減
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４．資本的収入及び支出　　

［１］資本的収入（建設改良工事や元金償還の財源となる収入）
（単位：千円・税込み）

建設改良事業
資本費平準化

他会計負担金
工 事 負 担 金

（単位：千円・税込み）

84,700 千円

39,400 千円

57,600 千円

65,500 千円

　資本的収入が資本的支出に対して不足する額　 549,025 千円　（R7：610,166千円）　は、

５．職員給与費

人数 総額 人数 総額
(0)
9

81,112
(0)
9

78,799
(0)
0

2,313 100.0 102.9

1 4,364 1 3,959 0 405 100.0 110.2

(0)
10

85,476
(0)
10

82,758
(0)
　0

2,718
(0)

100.0
103.3

会計年度任用職員以外
特 別 職 は （ ） 外 書 き

会 計 年 度 任 用 職 員

計（A)

事　　　項
令和８年度 令和７年度 比　　較

増　減 比率（％）

●公共下水道汚水施設整備事業

●特定環境保全公共下水道施設整備事業

●農業集落排水施設整備事業

●特定地域生活排水処理施設整備事業

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分及び当年度分損益勘定留保資
金、繰越利益剰余金で補てんする。

（単位：千円）

計 1,527,906 1,595,251 △ 67,345 95.8

【主な建設改良事業】

建 設 改 良 費 352,958 408,401 △ 55,443 86.4

企 業 債 償 還 金 1,174,948 1,186,850 △ 11,902 99.0

[２]資本的支出 (サービスを行うために必要な施設の建設費・改良費や企業債の償還元金に要する支出)

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）

国 庫 補 助 金 92,600 121,350 △ 28,750 76.3
計 978,881 985,085 △ 6,204 99.4

183,238 186,671 △ 3,433 98.2
63,143 60,264 2,879 104.8

500,000 450,000 50,000 111.1
負 担 金 246,381 246,935 △ 554 99.8

企 業 債 639,900 616,800 23,100 103.7
139,900 166,800 △ 26,900 83.9

事　　　項 令和８年度 令和７年度
比　　較

増　減 比率（％）
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１．経営方針

（1）地域住民の健康づくりの推進

（2）医療、介護、福祉、地域等との連携強化

（3）継続した総合診療医の養成と未来の医療人育成

（4）看護師を中心とした医療従事者の確保

（5）雲南市立病院経営強化プランの推進

（6）小児・周産期医療体制の確保

（7）市内へき地の医療提供体制の継続

２．業務量

（1）病院事業

延患者数 1日平均 延患者数 1日平均

入 院 患 者 数 82,855 227.0 83,220 228.0

外 来 患 者 数 98,810 410.0 99,220 410.0

（2）訪問看護事業

延利用者数 1日平均 延利用者数 1日平均

利 用 者 数 7,471 31.0 7,502 31.0

（3）診療所事業

延患者数 1日平均 延患者数 1日平均

患 者 数 6,572 32.0 6,941 34.0

３．収益的収入及び支出

（1）収益的収入

医 業 収 益

医 業 外 収 益

訪 問 看 護 収 益

診 療 所 収 益

特 別 利 益

計

（2）収益的支出

医 業 費 用

医 業 外 費 用

訪 問 看 護 費 用

診 療 所 費 用

特 別 損 失

計

（3）経常損益 △ 947,349

（4）当期純損益 △ 947,349

当初予算事前説明資料

市立病院（2026.2.16）

令和８年度　雲南市病院事業会計当初予算（概要）

（単位：人）

事　　　項
令和8年度 令和７年度 1日平均患者数比較

増　減 比率（％）

△ 1.0 99.6

0.0 100.0

（単位：人）

事　　　項
令和8年度 令和７年度 1日平均患者数比較

増　減 比率（％）

0.0 100.0

（単位：人）

事　　　項
令和8年度 令和７年度 1日平均患者数比較

増　減 比率（％）

△ 2.0 94.1

（単位：千円）

事　　　項 令和8年度 令和７年度
比　　　較

増　減 比率（％）

67,467 65,205 2,262 103.5

86,574 85,495 1,079 101.3

4,701,574 4,681,536 20,038 100.4

457,550 453,297 4,253 100.9

事　　　項 令和8年度 令和７年度
比　　　較

増　減 比率（％）

0 0 0 0.0

5,313,165 5,285,533 27,632 100.5

5,916,497 5,611,918 304,579 105.4

172,812 179,285 △ 6,473 96.4

（単位：千円）

0 0 0 0.0

6,260,514 5,971,900 288,614 104.8

78,369 79,337 △ 968 98.8

92,836 101,360 △ 8,524 91.6

千円　（令和7年度　△686,367千円）

千円　（令和7年度　△686,367千円）
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４．資本的収入及び支出

（1）資本的収入

企 業 債

一 般 会 計 出 資 金

計

（2）資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

計

５．職員給与費

人数 総額 人数 総額

特別職　（　）書き (1) (1) (0) 100.0

特別職以外 307 310 △ 3 99.0

再任用職員 1 0 1 皆減

会計年度任用職員（ﾌﾙ） 53 60 △ 7 88.3

会計年度任用職員（ﾊﾟｰﾄ） 152 140 12 108.6

(1) (1) (0) 100.0

513 510 6 100.6

６．内部留保資金

単年度内部留保資金

繰 越 内 部 留 保 資 金

（単位：千円）

事　　　項 令和8年度 令和７年度
比　　　較

増　減 比率（％）

93,200 160,500 △ 67,300 58.1

288,877 318,907 △ 30,030 90.6

382,077 485,472 △ 103,395 78.7

（単位：千円）

事　　　項 令和8年度 令和７年度
比　　　較

増　減

635,724 747,064 △ 111,340 85.1

比率（％）

93,200 166,429 △ 73,229 56.0

542,524 580,635 △ 38,111 93.4

資本的収入が資本的支出に対して不足する額　253,647千円（令和7年度 261,592千円）

※過年度損益勘定留保資金、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補てん。

（単位：人／千円）

事　　　項
令和8年度 令和７年度 比　　　較

増　減 比率（％）

計 3,632,578 3,445,466 187,112 105.4

（単位：千円）

2,841,901 2,731,419 110,482 104.0

790,677 714,047 76,630 110.7

△ 649,853 △ 377,993 △ 271,860 58.2

1,402,609 2,080,725 △ 678,116 67.4

事　　　項 令和8年度 令和７年度
比　　　較

増　減 比率（％）

- 6 -


